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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá sociálními službami pro seniory v okrese Chomutov. Práce

je členěna na dvě části. První část je zaměřena na všeobecné pojmy. Druhá část je

zaměřena na oblast Chomutovsko. Hlavním cílem práce je shrnutí sociálních služeb pro

seniory v okrese Chomutov.

Klíčová slova

senior, potřeby seniorů, péče o seniory, sociální služby, pečovatelská služba
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Abstract

The bachelor thesis deals with social services for the elderly in the district of Chomutov.

The work is divided into two parts. The first part is focused on general concepts. The

second part focuses on the area of Chomutov. The main goal of this work is the

summation of social services for the elderly in the district of Chomutov .
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senior, needs of seniors, elderly care, social service, care service
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Úvod

Aktuálním tématem současné doby se stává stárnutí obyvatelstva. Statistická

data uvádějí, že obyvatelstvo Evropské unie, i samotné České republiky, stárne.

Problematika stárnutí a stáří bude v následujících letech stále živým tématem, a to jak

v politických a ekonomických otázkách, tak i zejména v otázkách sociálních. Lidský

věk se prodlužuje a přibývá starých lidí, kteří potřebují zdravotní a sociální pomoc.

Sociální služby pro seniory se již v dnešní době stávají často skloňovaným tématem.

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma Sociální služby pro seniory

v okrese Chomutov. Toto téma jsem si vybrala proto, že jako sociální pracovnice se

v této oblasti často pohybuji. Mnohdy se stávám poradkyní v hledání a výběru vhodné

sociální služby pro seniora. Se seniory a jejich rodinami se snažíme najít společná řešení

jejich aktuální situace, aby mohli žít spokojeným životem a aby pro ně životní etapa

stáří byla příjemnou součástí celého života.

Práce bude rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

První část je zaměřena zejména na pojmy – stáří, potřeby seniorů, sociální

služby. Budu vycházet jak z odborné literatury, tak z legislativy vztahující se

k sociálním službám, která je v oblasti poskytování sociálních služeb nezanedbatelným

pojmem. Jak jsem výše uvedla, cílovou skupinou mé bakalářské práce budou senioři.

V druhé části se zaměřím na oblast Chomutovsko, kde popíši region, který

mapuji. Při výzkumu použiji dotazníky s otevřenými otázkami a budu čerpat

z informačních zdrojů o sociálních službách v okrese Chomutov.

Hlavním předpokládaným přínosem práce bude shrnutí sociálních služeb pro

seniory v okrese Chomutov. Tento souhrn informací by se mohl stát užitečným

průvodcem pro seniory, ale i pro jejich blízké okolí. Mnohdy i pro ně – pro nejbližší

seniorům může být sdělení o možnosti využívání sociálních služeb užitečná. Data by

dále mohly sloužit všem, kteří jsou s oblastí péčí o seniory nějak spjati. Každý senior

má jiné potřeby a někdy je problematické najít optimální řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Stáří

„Každý stárne. I ten, kdo si myslí, že se ho stáří netýká, se pomalu a jistě blíží

k obávané hranici, kdy „oficiálně“ začíná stáří.“ (Haškovcová, 2010, str.9)

Stáří (sénium) je poslední etapou lidského života. Jde o projev a důsledek

sestupných fyziologických změn probíhajících různou rychlostí. (Kalvach a kol., 2004).

Na charakteru stáří se podílí řada činitelů, např. zdravotní stav, životní styl, vlivy

sociálně ekonomické a psychické.

Starý člověk (senior) je obvykle charakterizován určitou věkovou kategorií. Často

je spojován se statusem důchodce – osoba, která odchází do starobního důchodu. Hartl,

Hartlová (2000) uvádí, že senior je označení občanů starších 60-ti let.

Dle Grusse (2009) je období raného stáří na nejlepší cestě stát se pozitivním

a aktivním životním úsekem. V průběhu tohoto období se lidem stále více daří být

samostatnými a aktivními a přispívat tak k sociálnímu životu a celospolečenské

produktivitě. Rozhodně se tedy vyplatí se starými lidmi i nadále počítat.

Existuje mnoho pohledů a definic stáří, ale především existují základní kritéria,

kterými je možné stáří vymezit. Stáří rozlišujeme například dle věku kalendářního,

sociálního, biologického, psychologického.

1.1. Kalendářní věk

Kalendářní věk je nejběžnějším měřítkem, je přesně vymezený, je určen datem

narození.

Členění podle Světové zdravotnické organizace (Haškovcová, 2010):

60 – 74 let vyšší věk, rané stáří, částečné stáří, senescence

75 – 89 let vlastní stáří, vysoký věk, senium
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90 a více let dlouhověkost, patriarchium

V ekonomicky vyspělých státech se v současnosti posouvá hranice stáří na 65 let.

Z toho důvodu se v poslední době častěji používá následujícího členění (Mühlpacher,

2005):

65 – 74 let – mladí senioři

– převažuje problematika adaptace na nové životní období (odchod do starobního

důchodu), problematika volného času, nových nebo obnovených aktivit, seberealizace

75 – 84 let – staří senioři

– změna funkčních zdatností, specifická lékařská problematika, atypický průběh chorob

85 – 94 let – velmi staří

– do popředí se dostává sledování soběstačnosti a zabezpečenosti

94 a více let – dlouhověkost

– zatím nepatrný zlomek populace, ale počet stoupá v důsledku zvyšování životní

úrovně

1.2. Sociální věk

Stáří je možno chápat i jako sociální událost, je to období, které je dáno

několika sociálními změnami nebo splněním určitých kritérií – odchod do starobního

důchodu. Sociální věk zachycuje změny sociálních rolí, ekonomické situace, životního

stylu atd. V určitém pohledu je zde i očekávání od společnosti, jak se budou lidé

v daném věku chovat. Jejich chování je v tomto věku často usedlé a klidné.

1.3. Biologický věk

Jde o nejdůležitější prvek v procesu stárnutí. Biologické stárnutí probíhá

u každého jedince. Proces je velmi individuální, u každého jedince probíhá jiným

způsobem, v jiném čase, je podmíněn jak geneticky, tak i způsobem života jedince. Již

v průběhu života jedince probíhá množství stárnoucích procesů, které mají vliv na

biologickou stránku organismu (např. fyzická zdatnost).

Pro seniory je typická polymorbidita, tzn. že dotyčný jedinec trpí více nemocemi

najednou. Ale může docházet i k tzv. řetězení chorob, kdy jedno onemocnění vyvolává

další nemoc. Ve stáří je častá snížená odolnost vůči nemocem – infekce, nádorová
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onemocnění, zpomaluje se hojení ran atd. Chronická onemocnění mohou být pro vyšší

věk typická. Nemoci se nedaří úplně vyléčit a jejich počet narůstá.

1.4. Psychologický věk

Jde především o vnímání vlastního věku, jak se jedinci sami cítí, poukazuje se na

psychický stav jedince.

Jak je výše uvedeno, kalendářní věk nevypovídá o soběstačnosti a ani

o zdravotním stavu starého člověka. Stárnutí a stáří je záležitostí velice individuální,

lidé stárnou různým tempem. Směrodatnější je v tomto ohledu věk biologický

a psychologický, které jsou spolu těsně spjaty, je možné je zásadním způsobem

pozitivně ovlivnit, a to zejména životním stylem.

1.5. Další fakta o stárnutí

Dle Grusse (2009) je prodlužování průměrné délky života jedním z největších

zisků moderní doby. Pravděpodobnost, že se dožijeme vysokého věku, se ve vyspělých

zemích světa zvyšuje díky lepším životním podmínkám, ekonomickému růstu a také

díky lékařské péči. Vidina dlouhého a aktivního života je pro jednotlivce velmi příznivá,

ale celkové stárnutí společnosti však může být současně důvodem k obavám. Během

minulých staletí se lidé dožívali stále vyššího věku a také měli stále méně dětí, což

vedlo k zásadní změně věkového složení obyvatelstva. V současné době se touto

problematikou zabývají politika, média, ekonomika a celá společnost.

Nedemografové se na demografy obracejí většinou tehdy, potřebují-li zjistit něco

o budoucnosti. Demografové se nezabývají pouze budoucností. Zkoumají porodnost,

úmrtnost nebo pohyb obyvatel v minulosti a v současnosti, analyzují, jak se mění

složení populace a co ovlivňuje jejich dynamiku. Demografické prognózy jsou

nezbytným nástrojem politických stratégů, vládních činitelů a odborných znalců.

Napomáhají jim s odhadováním složení obyvatelstva a s posuzováním důsledků, které

budou tyto změny představovat pro nejrůznější oblasti lidského života, sociální systémy


[…]


výpomoc, která v dnešní době stále funguje.

Pro přehlednost a srovnání nabídky sociálních služeb pro seniory v jednotlivých

obcích, kde se sociální služby pro seniory poskytují, jsem kapitolu 8.1. a 8.2. shrnula do

přehledné tabulky č. 1.

Jak z tabulky zjistíme, nejvíce sociálních služeb pro seniory je poskytováno

v největších obcích okresu. Mezi nejčetnější poskytované sociální služby seniorům patří

pobytové služby - domov pro seniory, domov pro osoby se zdravotním postižením,

domov se zvláštním režimem. Poté následuje terénní služba - pečovatelská služba.

Některé služby jsou poskytované pouze v některých městech. Ale co se týče

okresu Chomutov jako celku, jsou zde zastoupeny všechny důležité, nejžádanější

sociální služby pro seniory. Zde bych provedla srovnání s otázkou č. 6 z dotazníkového

šetření, kde sociální pracovníci byli dotazováni: Kterých služeb pro seniory je dle jejich

názoru v okrese Chomutov nedostatek? Respondenti se v této otázce s odpověďmi
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výrazně od sebe odlišovali. Dalo by se to vysvětlit tím, že každý působí na pracovišti

v jiném městě a vzhledem k tomu, že nabídka služeb je v každém městě jiná a služby se

vyhledávají co nejblíže seniorovi, považují za nedostatečné, když v jejich městě není

zastoupena určitá sociální služba. Na důležitosti blízkosti sociální služby stávajícímu

bydlišti se respondenti shodli v otázce č. 10 v dotazníkovém šetření.

Tabulka č. 1

Obce (města) okresu Chomutov, kde jsou poskytovány sociální služby pro seniory

Chomutov Jirkov Kadaň Klášterec
nad Ohří

Vejprty Mašťov Kovářská

Odb.sociální
poradenství ● ● ●

Osobní
asistence ● ●

Pečovatelská
služba ● ● ● ●

Odlehčovací
služba ● ● ●

Denní stacionář
● ●

Domov pro
seniory ● ● ● ● ● ●

Domov pro
osoby se ZP ● ● ● ● ●

Domov se zvl.
režimem ● ● ● ●

Nízkoprahové
denní centrum ● ●

Azylový dům
● ●

Noclehárna
●

Terénní
programy ● ●

SAS pro
seniory a ZP ●

Krizová pomoc
●

Telefonická
krizová pomoc ●

Intervenční
centrum ●

Chráněné
bydlení ●

použité zkratky:

ZP = zdravotně postižení

SAS pro seniory a ZP = sociálně aktivizační služby pro seniory a zdravotně postižené

Obce okresu jsou v tabulce řazeny dle nejvyššího počtu obyvatel sestupně.
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Závěr

Stáří je závěrečná etapa života. V zájmu každého jedince a jeho okolí je, aby

mohl prožít tuto část života kvalitně a důstojně.

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat sociální služby pro seniory v okrese

Chomutov.

V první části práce - teoretická část - jsem se věnovala všeobecným pojmům -

stáří, senior, potřeby seniorů, péče o seniory. Dále pak jsem se podrobněji zabývala

tématem sociálních služeb pro seniory. Vycházela jsem jak z odborné literatury, tak

z platné legislativy.

V druhé části - praktická část - jsem pak přistoupila k samotnému mapování

sociálních služeb v okrese Chomutov. Uvedla jsem základní demografické údaje

o okrese Chomutov. Dále jsem požádala sociální pracovníky obecních úřadů okresu

Chomutov o spolupráci při dotazníkovém šetření. Sociální pracovníci se vyjádřili

v otevřených otázkách ke spolupráci se seniory a k nabídce sociálních služeb pro

seniory v okrese Chomutov. K analýze dostupných sociálních služeb pro seniory

v okrese Chomutov jsem využila dostupný internetový zdroj, který mimo jiné doporučili

i sami sociální pracovníci. Při hledání vhodného poskytovatele sociálních služeb

považuji za užitečný a přehledný zdroj internetové stránky Registru poskytovatelů

sociálních služeb a dále pak Katalog sociálních služeb Ústeckého kraje. Tyto stránky

jsou pravidelně aktualizovány a zájemce o službu se dostane ke kontaktním údajům

potřebné sociální služby, kde pak následně může získat hledané podrobnější informace.

V případě, že senior, případně jeho rodina nejsou počítačově zdatní ve hledání vhodné

sociální služby, mohou se obrátit na sociální odbory obcí, popřípadě na odborné sociální

poradny. Této možnosti řada z nich využívá.

Zmapováním sociálních služeb pro seniory v okrese Chomutov jsem došla

k závěru, že v okrese Chomutov jako celku je četná nabídka sociálních služeb pro

seniory. Problémem však zůstává, že sociální služby pro seniory jsou poskytovány

především ve větších městech okresu. Senioři z menších měst a obcí jsou tak nuceni za

službou dojíždět, případně pokud jde o službu pobytovou, tak jsou pak nuceni se za

službou přestěhovat do jiného města.
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Nejvíce sociálních služeb v okrese jsou z oblasti pobytových sociálních služeb.

Ovšem současným trendem je, aby senior zůstával ve svém domácím prostředí a svůj

pobyt v tomto prostředí zvládal pomocí terénních služeb, popřípadě ambulantních

služeb a pobytovou sociální službu začal využívat co nejpozději. Poskytovatelé tak

budou nuceni poskytování služeb přehodnocovat a možná i měnit typ poskytované

služby.

Závěrem mohu uvést, že v okrese Chomutov je zastoupena většina důležitých a

žádaných sociálních služeb pro seniory. Ale jak jsem již uvedla, většina služeb je

poskytována pouze ve větších městech, dochází tak k nedostatečnému plošnému pokrytí

poptávky po sociálních službách v daném regionu.
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