## **Blanka Sawruková**

### **Sociální služby pro seniory v okrese Chomutov**

#### **Volba tématu:**

Téma povaha, obsah a forma péče o seniory patří k velmi diskutovaným otázkám současnosti. Diplomantka si téma zvolila, protože se seniory aktuálně pracuje a má zkušenosti se sociální prací v okrese Chomutov. Téma je dobře zvolené.

#### **Struktura práce:**

Práce je standardně členěná na teoretickou a výzkumnou část.

V teoretické části se diplomantka ve čtyřech kapitolách zabývá pojetím stáří, potřebami seniorů, péčí o seniory a sociálními službami pro ně.

V dalších čtyřech kapitolách se zabývá sociální prací se seniory v okrese Chomutov. Začíná geopolitickým popisem okresu, definuje cíle výzkumného šetření, metodou dotazníkového šetření zjišťovala potřeby a končí popisem sociálních služeb v okrese v členění podle obcí a podle typů služeb.

Práci uzavírá závěrečnou kapitolou.

#### **Hodnocení:**

První kapitolu opírá o práce Haškovcové, Kalvacha, Hartla/Hartlovou, Gruse, Muhlpachera a materiály Světové zdravotnické organizace. Je to poměrně solidní přehled názorů, kterému lze vytknout jen to, že zde nerozlišuje stáří a nemoc jako dvě samostatné sociální události, ta první je přirozená a biologickým dovršením života, ta druhá je patologická a nemusí nezbytně stáří doprovázet. O tom píší autoři, ze kterých diplomantka nevycházela.

Druhá kapitola je věnována potřebám seniorů. Autorka vychází z teoretického třídění Maslowa. Popis konkrétních potřeb seniorů opírá o práce Pichauda a Thureauové. Opomíjí práce českých autorů. V této části postrádám např. zmínku o ztrátě sociální komunikace, způsobené odchodem do důchodu, která je často významnější než fyziologické změny. Obecně víme, že urychluje duševní sešlost.

Třetí kapitola popisuje péči o seniory, kterou autorka dělí na péči v rodině, zdravotní péči, sociální péči (citováním § 38 zákona o sociálních službách) a samostatnou péči o sebe sama. Postrádám zmínku o dnes hojně se šířící solidární soužití seniorů (sousedí, party, atd.), které prodlužují socio-psychickou samostatnost seniorů.

Ve čtvrté kapitole autorka popisuje sociální služby. Jde o standardní popis, který opírá o zákon o sociálních službách, aniž by se pokusila identifikovat, které služby jsou vhodné pro seniory. V popisu financování sociálních služeb se omezila na půlstránkové konstatování, opřené o Matouška. Opomíjí nedávnou kritickou práci Průši a Víška o financování sociálních služeb.

Praktická část začíná geo-demografickým popisem Chomutova, ve kterém postrádám jakoukoliv zmínku o ekonomické síle tohoto okresu a finanční soběstačnosti regionálních samospráv, což je pro posuzování dostatečnosti sociálních služeb velmi důležité. Musí se zodpovědět otázka zda „region má na víc než na to co poskytuje?“ nebo na to nemá. Jinak jsou naše úvahy o dostatečnosti sociálních služeb pouhou spekulací. Postrádám i regionální rozložení seniorů, které je důležité pro hodnocení dostatečnosti sociálních služeb v okrese.

Sociální šetření autorka založila na dvou otázkách: (i) Je v okrese Chomutov dostatek sociálních služeb pro seniory? a (ii) Jsou senioři o sociálních službách dostatečně informováni? Jako metodu výzkum si zvolila dotazníkové šetření s otevřenými otázkami. Otázka č. 5 je dosti naivní a lze předem odhadnout odpovědi. Ptala se jen sociálních pracovníků, nikoliv seniorů a jejich rodin, které by mohli mít kritičtější názory na dostupnost sociálních služeb v chomutovském okrese.

Následuje popis sociálních služeb (kapitola 8). Autorka se omezila na reprodukci informací z registru (mechanický opis registru je na 11 stranách, v části 8.1 a 8.2, tj. 27% textu po odečtení povinných náležitostí jako je úvodní stránka, obsah, atd.). Z těchto 11 stran autorka na jedné stránce vyvozuje obecně známé závěry jako, že sociální služby jsou soustředěny převážně ve městech.

V závěru dostatečně neodpovídá na položené otázky. O tom, zda jsou senioři dostatečně informováni o sociálních službách se tázala těch, kdo takové informace mají poskytovat, nikoliv těch, kdo takové informace potřebují. Chybí demografické údaje o geografickém rozložení kohorty nad 65 let, a proto nelze ani zhodnotit zda

Prof. JUDr. Igor Tomeš, CSc., oponentní posudek

služeb je dost, když vlastně nevíme ani kolik je potřebných seniorů a názory sociálních pracovníků v této věci lze předem předvídat.

Práce nelze hodnotit lépe než jako dobře. Diplomantka by měla v ústním podání doplnit aspoň demografické informace pro jednotlivé obce s rozšířenou působností a tak reálně zhodnotit adekvátnost sociálního vybavení v těchto obcích.